П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 ноября 2018 года г. Новокуйбышевск

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Ежембовской Н.А., с участием государственного обвинителя Смирнова С.А., подсудимого ФИО7, защитника Никульшиной Н.А., при секретаре Кудряшовой Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-246/18 в отношении: 

ФИО7, 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

02.08.2018 г., в период времени 17 часов 05 минут до 19 часов 00 минут, более точное время в ходе проведенного дознания не установлено, ФИО7, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка+», ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного личного обогащения и обращения похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, тайно свободны доступом, из корыстных побуждений, с витрин открытой выкладки, расположенных в торговом зале магазина, похитил товар, а именно 2 упаковки сливочного масла «Простоквашино» весом 180 грамм каждая, стоимостью каждая 73 (семьдесят три) рубля 79 (семьдесят девять) копеек, на общую сумму без учета НДС 147 (сто сорок семь) рублей 58 (пятьдесят восемь) копеек; конфеты шоколадные «Милки Вей» весом 0,238 грамм, стоимостью без учета НДС 64 (шестьдесят четыре) рубля 40 (сорок) копеек; конфеты шоколадные «Сникерс» карамель нуга весом 0,296 грамм, стоимостью без учета НДС 121 (сто двадцать один) рубль 12 двенадцать) копеек; конфеты шоколадные «Твикс» с карамелью весом 0,196 грамм, стоимостью без учета НДС 80 (восемьдесят) рублей 20 (двадцать) копеек; и палку колбасы Фабрика Качества «Сервелат» весом 400 грамм, стоимостью без учета НДС 288 (двести восемьдесят восемь) рублей 55 (пятьдесят пять) копеек; 1 плитку шоколада «ФИО9» миндаль кокос весом 90 грамм, стоимостью без учета НДС 61 (шестьдесят один) рубль 49 (сорок девять) копеек; конфеты шоколадные «35» весом 0,216 грамм, стоимостью без учета НДС 53 (пятьдесят три) рубля 14 (четырнадцать) копеек; 2 плитки шоколада «ФИО9» фундук молочный шоколад весом каждая 90 грамм, стоимостью 31 (тридцать один) рубль 15 (пятнадцать) копеек, на общую сумму без учета НДС 62 (шестьдесят два) рубля 30 (тридцать) копеек; 1 упаковку вафель «Ассорти» весом 250 грамм, стоимостью без учета НДС 57 (пятьдесят семь) рублей 40 (сорок) копеек; 1 упаковку сыра Белебеевский «Башкирский Медовый» весом 300 грамм, стоимостью без учета НДС 207 рублей 53 копейки; упаковку сыра Белебеевский «Белебеевский» весом 300 грамм, стоимостью без учета НДС 192 (сто девяносто два) рубля 69 (шестьдесят девять) копеек; 2 упаковки сыра Белебеевский «Купеческий» весом каждая 300 грамм, стоимостью каждая 196 (сто девяносто шесть) рублей 79 (семьдесят девять) копеек, на общую сумму без учета НДС 393 (триста девяносто три) рубля 58 пятьдесят восемь) копеек; 2 палки колбасы Фабрика Качества «Сервелат отечественный» весом каждая 400 грамм, стоимостью каждая 202 (двести два) рубля 37 (тридцать семь) копеек, на общую сумму без учета НДС 404 (четыреста четыре) рубля 74 (семьдесят четыре) копейки; 1 плитку шоколада «Ритер Спорт» лесной орех весом 100 грамм, стоимостью без учета 79 (семьдесят зять) рублей 53 (пятьдесят три) копейки; 1 плитку шоколада «Ритер Спорт» цельной миндаль молочный весом 100 грамм, стоимостью без учета НДС 79 (семьдесят девять) рублей 53 (пятьдесят три) копейки; 1 плитку шоколада Ритер Спорт» ром изюм орех весом 100 грамм, стоимостью 77 (семьдесят семь) рублей 89 (восемьдесят девять) копеек; зажигалку газовую «G&G» 1 упаковка стоимостью без учета НДС 62 (шестьдесят два) рубля 31 (тридцать одна) копейка; 1 упаковку фисташек «Natur Foods» весом 400 грамм, стоимостью без учета НДС 459 (четыреста пятьдесят девять) рублей 19 (девятнадцать) копеек; 1 штуку шоколада «Ритер Спорт» марципан весом 100 грамм, стоимостью без учета НДС 81 (восемьдесят один) рубль 99 (девяносто девять) копеек; 1 упаковку шоколадных конфет «Сникерс» с семечками весом 202,5 грамма, стоимостью без учета НДС 57 (пятьдесят семь) рублей 39 (тридцать девять) копеек; конфеты «Степ Золотой» весом 0,436 грамм, стоимостью без учета НДС 14 (сто четырнадцать) рублей 41 (сорок одна) копейка; 1 упаковку, в которой щадится 2 ножа «TANDEM», стоимостью без учета 98 (девяносто восемь) нолей 39 (тридцать девять) копеек; конфеты «Баунти» весом 0,562 грамма, стоимостью без учета НДС 229 (двести двадцать девять) рублей 96 (девяносто шесть) копеек; 2 упаковки пряника «Тульский» весом каждая 140 грамм, стоимостью каждая 32 (тридцать два) рублей 79 (семьдесят девять) копеек, на общую сумму без учета НДС 65 (шестьдесят пять) рублей 58 (пятьдесят восемь) копеек; 1 упаковку перца «Красная цена» весом 20 грамм, стоимостью без учета 1ДС 9 (девять) рублей 34 (тридцать четыре) копейки; 1 коробку конфет «Coffifee», весом 125 грамм, стоимостью без учета НДС 133 (сто тридцать три) рубля 82 (восемьдесят две) копейки, который сложил в продуктовую корзину красного цвета, не представляющей материальной ценности.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО7, держа корзину с похищенным товаром в руке, выбежал из магазина, через вход для покупателей, этом, осознавая, что его действия стали очевидными для сотрудника магазина ФИО4, являющегося очевидцем происходящего и пытающегося его задержать, не реагируя на правомерные требования последнего о возврате имущества, с места преступления с похищенным скрылся, тем самым, похитив имущество магазина «Пятерочка+» ООО «Агроторг».

В результате своих противоправных действий, ФИО7 похитил имущество магазина «Пятерочка+» ООО «Агроторг», общей стоимостью 3 684 (три тысячи шестьсот восемьдесят четыре) рубля 05 (пять) копеек, без учета НДС. Тем самым ФИО7 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Таким образом, ФИО7 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 161 УК РФ.

Подсудимый заявил, что предъявленное обвинение по ч. 1 ст. 161 УК РФ ему понятно, он признает свою вину и не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела, с данным обвинением и перечисленными в обвинительном постановлении доказательствами он согласен полностью.

Подсудимый ФИО7 подтвердил, что обращался с ходатайством о производстве дознания в сокращённой форме, предусмотренной гл. 32.1 УПК РФ, просит постановить приговор по делу в особом порядке, предусмотренном ст. ст. 316, 317, 226.9 УПК РФ, пояснил, что ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме заявлено им добровольно, после консультации с защитником, адвокатом ему разъяснены порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке, при проведении дознания в сокращенной форме, в содеянном раскаивается, больше преступлений не совершит.

Возражения какой-либо из сторон по делу против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращённой форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, в судебном заседании не поступило.

Судом исключается самооговор подсудимого.

Обсуждая заявленное ходатайство, государственный обвинитель пояснил, что ФИО7 обоснованно привлечён к ответственности по ч. 1 ст. 161 УК РФ по делу проведено дознание в сокращённой форме, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 226.7 УК РФ, дознание в сокращённой форме проведено с соблюдением требований УПК РФ, по уголовному делу не допущено существенных нарушений требований УПК РФ, повлекших ущемление прав и законных интересов участников уголовного судопроизводства, собранных доказательств в совокупности достаточно для обоснованного вывода о событии преступления и о виновности лица в совершении преступления, самооговор не установлен, оснований для прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным ст.ст.24,25,27,28,28.1 УПК РФ не имеется.

Судом установлено, что 19.10.2018 г. ФИО7, в соответствии со ст. 226.4 УПК РФ заявил письменное ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме, которое было удовлетворено и впоследствии дознание по делу проведено в порядке главы 32.1 УПК РФ - в сокращённом порядке.

В ходе судебного разбирательства, суд в соответствии с требованиями ст. 316 УПК РФ убедился, что дознание в сокращённой форме проведено на основании ходатайства подсудимого, условия, предусмотренные ст. 226.1 УПК РФ соблюдены, обстоятельства, предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ, отсутствуют, судом разъяснён ФИО7 порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Принимая во внимание, что ходатайство о проведении дознания в сокращённой форме и рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленных ходатайств он осознает, санкция ч.1 ст.161 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд, с соблюдением требований ст.226.9, ст.314 УПК РФ, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку по делу проведено дознание в сокращенной форме. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не имеется.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, законно и обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами : 

показаниями подозреваемого ФИО7 от 19.10.2018 г., из которых следует, что он проживает с мамой ФИО1. 02.08.2018 г. примерно в 17.00 час он пришел в магазин «Пятерочка+», расположенный по адресу 

<

Адрес>. В связи с тем, что он нигде не работает и находится в трудном материальном положении, он пришел в магазин, чтобы похитить товар. Находясь в торговом зале магазина, он взял корзину, с которой стал ходить по всем отделам магазина. В нее он складывал различный товар, а именно, масло, конфеты и шоколад различных производителей, колбасу, сыры, зажигалку, ножи, пряники, перец, фисташки. Набрал он полную корзину до края. Что брал конкретно, а именно название не помнит, так как брал товар, не задумываясь. После совершения хищения он хотел его продать. Ходил по магазину он около 2-х часов. Во что был одет, не помнит. После того как он набрал полную корзину товара, то подошел к входу для покупателей и стал ждать, когда кто-то из посетителей зайдет в магазин. Он обратил внимание, что недалеко от него стоит сотрудник магазина, мужчина. В это время кто-то из посетителей зашел в магазин, и, он, держа корзину с продуктами в руке, стал выбегать. В это время мужчина, который находился в магазине у входа, возможно грузчик, резко схватил его за руку. Он резко дернул руку и вырвался, чтобы скрыться, так как понимал, что его противоправные действия видят окружающие. Он выбежал на улицу, и увидел, что мужчина смотрит на него. Он стал убегать, он за ним уже не побежал. После этого он с корзиной в руках побежал по пр. Победы, где у д. 7 «в» его задержал сотрудник полиции. После того его доставили в дежурную часть г. Новокуйбышевска вместе с похищенным имуществом. Там в его присутствии описали весь похищенный товар. Он в протоколе осмотра расписался. Вину в открытом хищении чужого имущества, он признает полностью, в содеянном раскаивается. Больше подобных фактов с его стороны не повторится (л.д. 138-141);

показаниями представителя потерпевшего ФИО6 от 16.08.2018 г., из которых следует, что в ООО «Агроторг», в которую входит сеть магазинов «Пятерочка+», он работает в должности территориального менеджера по безопасности, и в его обязанности входит представление интересов данной организации, составление договоров, участие в уголовных дела, как на стадии предварительного следствия и дознания, так и в судах. 02.08.2018 от заместителя директора магазина «Пятерочка+», расположенного по адресу 

<

Адрес>, ФИО2, ему стало известно, что 02.08.2018 примерно в 17 часов 05 минут неизвестный мужчина открыто похитил продукцию в магазине, откуда убежал с продуктовой корзиной, в которой находился следующий товар: масло сливочное «Простоквашино» (2 упаковки) весом каждая 180 грамм; конфеты «Милки Вей» весом 0,238 грамм; конфеты «Сникерс» весом 0,296 грамм; конфеты «Твикс» весом 0,196 грамм; 1 палка колбасы Фабрика Качества «Сервелат» весом 400 грамм; плитка шоколада «ФИО9» миндаль кокос весом 90 грамм; конфеты «35» весом 0,216 грамм; 2 плитки шоколада «ФИО9» фундук молочный шоколад весом 90 грамм; 1 упаковка вафли «Ассорти» весом 250 грамм; 1 упаковка сыра Белебеевский «Башкирский Медовый» весом 300 грамм; упаковка сыра Белебеевский «Белебеевский» весом 300 грамм; 2 упаковки сыра Белебеевский «Купеческий» весом 300 грамм; 2 палки колбасы Фабрика Качества «Сервелат Отечественный» весом 400 грамм; 1 плитка шоколада «Ритер Спорт» цельной лесной орех весом 100 грамм; 1 плитка шоколада «Ритер Спорт» цельной миндаль молочный весом 100 грамм; 1 плитка шоколада «Ритер Спорт» ром изюм орех весом 100 грамм; зажигалка газовая «G&G» 1 упаковка; 1 паковка фисташек «Natur Foods» весом 400 грамм; 1 плитка шоколада «Ритер Спорт» марципан весом 100 грамм; 1 упаковка шоколадных конфет «Сникерс» с семечками весом 202,5 грамма; конфеты «Степ Золотой» весом 0,436 грамм; 1 паковка, в которой находится 2 ножа «TANDEM»; конфеты «Баунти» весом 562 грамма; 2 упаковки пряника «Тульский» весом по 140 грамм; 1 упаковка перца «Красная цена» весом 20 грамм; 1 коробка конфет «Toffifee» весом 125 гамм. Первоначально ООО «Агроторг» представил справку об ущербе на сумму 1 517 рублей 44 копейки, однако в виду технической ошибки, в справке сумма ущерба указана не точно, было указано, что похищен пряник «Тульский» в количестве 1 упаковка, в действительности 2 упаковки, в справке об ущербе так же отсутствовала позиция конфет «Toffifee» и их стоимость. После детальной проверки была изготовлена новая справка об ущербе, в которой указано, что похищено пряник «Тульский» 2 упаковки, конфеты «Toffifee» 1 коробка, стоимость похищенного. Стоимость похищенного имущества составила 3684 рублей 05 копеек без учета НДС. Справку предоставляет дознавателю ОД О МВД России по г. Новокуйбышевску. ФИО8 материальной ценности не представляет. Ему также известно, что мужчина был задержан с корзиной и товаром на улице сотрудниками полиции. Его данные ФИО7, 

<

Дата> рождения, проживет по адресу: 

<

Адрес>. Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО7 по факту хищения товара. С материалами уголовного дела знакомиться не желает (л.д. 109-111); 

показаниями свидетеля ФИО4, от 03.10.2018 г. из которых следует, что он работает в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка+», расположенном по адресу 

<

Адрес> в должности грузчика. 02.08.2018 г. он находился на рабочем месте. Примерно в 18 часов 00 минут к нему обратилась директор магазина ФИО3 и попросила посмотреть за парнем, который находился в торговом зале. Он показался ей подозрительным. В торговом зале он увидел парня на вид 30-35 лет, темные короткие волосы, одет в черную майку, черные шорты, сланцы. Он ходил по торговому залу и набирал товар в корзину. Парень вел себя подозрительно, озирался по сторонам. Ходил в разные отделы магазина. После того как парень, набрал полную корзину продуктов, проследовал к отделу с овощами и фруктами. Там расположена автоматическая дверь для входа покупателей. Когда в магазин зашли покупатели, и дверь открылась, вышеуказанный парень вместе с корзиной в руках, в которой находились продукты питания, стал выбегать из магазина. Он ему громко крикнул, стой. И побежал за ним. Он кричал, стой, отдай товар. Догоняя, его он схватил парня за руку, но он вырвался, и выбежал на улицу. На улице он скрылся во дворах домов. Он вернулся и сказал руководству магазина, что не догнал парня. Через некоторое время стало известно, что сотрудники полиции задержали парня с корзиной в руках. Это ему рассказала, заместитель директора магазина ФИО2. Она пояснила, что когда приехала в полицию, в комнате разбирательств увидела парня, которого видела в магазине, и которого он пытался задержать, когда он убегал. В ее присутствии у парня изъяли продукты питания, похищенные в нашем магазине. С ее слов этим парнем является ФИО7 (л.д. 118-120); 

показаниями свидетеля ФИО2 от 04.10.2018 г., из которых следует, что она работает в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка+» расположенном по адресу 

<

Адрес> в должности заместителя директора. 02.08.2018 г. примерно в 17 часов 05 минут она находилась на рабочем месте в магазине. В это время она заметила в магазине подозрительного молодого человека, который долгое время ходил по магазину и выбирал продукцию. В корзину парень набрал различный ассортимент товара. Примерно 18.30 час парень подошел к автоматическим дверям входа, подождав, когда двери откроются, выбежал из магазина с корзиной, в которой находились продукты питания. Грузчик ФИО4 сразу побежал за парнем и крикнул ему вслед: Стой. Но последний через некоторое время вернулся, так и не догнав его. Через некоторое время ей стало известно, что сотрудники полиции задержали парня с корзиной, в которой находился товар, его данные ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По просьбе сотрудников полиции она взяла на работе весы, с которыми проехала в отдел полиции. В комнате разбирательств она увидела, того парня, который открыто, похитил товар в магазине. Он представился как ФИО7. Рядом с ним стояла корзина с продуктами. В присутствии ФИО7 весь товар был пересчитан и взвешен. В корзине находился следующий товар: масло сливочное «Простоквашино» (2 упаковки) весом каждая 180 грамм; конфеты «Милки Вей» весом 0,238 грамм; конфеты «Сникерс» весом 0,296 грамм; конфеты «Твикс» весом 0,196 грамм; 1 палка колбасы Фабрика Качества «Сервелат» весом 400 грамм; плитка шоколада «ФИО9» миндаль кокос весом 90 грамм; конфеты «35» весом 0,216 грамм; 2 плитки шоколада «ФИО9» фундук молочный шоколад весом 90 грамм; 1 упаковка вафли «Ассорти» весом 250 грамм; 1 упаковка сыра Белебеевский «Башкирский Медовый» весом 300 грамм; упаковка сыра Белебеевский «Белебеевский» весом 300 грамм; 2 упаковки сыра Белебеевский «Купеческий» весом 300 грамм; 2 палки колбасы Фабрика Качества «Сервелат Отечественный» весом 400 грамм; 1 плитка шоколада Ритер Спорт» цельной лесной орех весом 100 грамм; 1 плитка шоколада Ритер Спорт» цельной миндаль молочный весом 100 грамм; 1 плитка шоколада Ритер Спорт» ром изюм орех весом 100 грамм; зажигалка газовая «G&G» 1 паковка; 1 упаковка фисташек «Natur Foods» весом 400 грамм; 1 плитка Шоколада «Ритер Спорт» марципан» весом 100 грамм; 1 упаковка шоколадных конфет «Сникерс» с семечками весом 202,5 грамма; конфеты «Степ Золотой» весом 0,436 грамм; 1 упаковка, в которой находится 2 ножа «TANDEM»; конфеты «Баунти» весом 0,562 грамма; 2 упаковки пряника «Тульский» весом 140 грамм; 1 упаковка перца «Красная цена» весом 20 грамм; 1 коробка конфет «Toffifee» весом 125 грамм. Первоначально ими была представлена справка об ущербе на сумму 3 517 рублей 44 копейки, однако в виду технической шибки, в справке сумма ущерба указана не точно, было указано, что похищен пряник «Тульский» в количестве 1 упаковка, в действительности 2 упаковки, в справке об ущербе так же отсутствовала стоимость конфет «Toffifee». После детальной проверки была изготовлена справка об ущербе, согласно которой стоимость похищенного имущества составила 3684 рубля 05 копеек. ФИО8 материальной ценности не представляет (том № 1, л.д. 121- 124); 

рапортом участкового уполномоченного ОУУП и ДН О МВД России по г. Новокуйбышевску старшины полиции ФИО5 от 02.08.2018 о том, что у 

<

Адрес>, был задержан ФИО7, 

<

Дата> рождения, проживающий по адресу: 

<

Адрес>, у которого при себе находилась корзина красного цвета, в которой находился похищенный товар, из 1газина «Пятерочка+» по адресу 

<

Адрес> (том № 1, л.д. 2); 

заявлением заместителя директора магазина «Пятерочка+», расположенного по адресу 

<

Адрес> ФИО2, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО7, который 02.08.2018 г. совершил хищение товара в указанном магазине (том № 1, л.д. 4);

протоколом явки с повинной от 02.08.2018 г. ФИО7, в котором он сообщает совершенном им преступлении (том № 1, л.д. 5); 

протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2018 г., где с участием заместителя директора ФИО2, осматривается торговый зал магазина Пятерочка+», расположенный по адресу 

<

Адрес> (том № 1, л.д. 13-19); 

протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2018 г. в ходе, которого в комнате разбирательств, О МВД России по г. Новокуйбышевск, ул. коммунистическая д. 30 с участием ФИО7, осматривается и изымается орзина с похищенным товаром, а именно: масло сливочное «Простоквашино» (2 упаковки) весом каждая 180 грамм; конфеты «Милки Вей» весом 0,238 грамм; конфеты «Сникерс» весом 0,296 грамм; конфеты «Твикс» весом 0,196 грамм; 1 палка колбасы Фабрика Качества «Сервелат» весом 400 грамм; плитка шоколада ФИО9» миндаль кокос весом 90 грамм; конфеты «35» весом 0,216 гамм; 2 плитки шоколада «ФИО9» фундук молочный шоколад весом 90 грамм; 1 упаковка вафли «Ассорти» весом 250 грамм; 1 упаковка сыра Белебеевский «Башкирский Медовый» весом 300 грамм; 1 упаковка сыра Белебеевский «Белебеевский» весом 300 грамм; 2 упаковки сыра Белебеевский «Купеческий» весом 300 грамм; 2 палки колбасы Фабрика Качества «Сервелат Оечественный» весом 400 грамм; 1 плитка шоколада «Ритер Спорт» цельной Ценой орех весом 100 грамм; 1 плитка шоколада «Ритер Спорт» цельной миндаль молочный весом 100 грамм; 1 плитка шоколада «Ритер Спорт» ром изюм орех весом 100 грамм; зажигалка газовая «G&G» 1 упаковка; 1 упаковка фисташек «Natur Foods» весом 400 грамм; 1 плитка шоколада «Ритер Спорт» марципан весом 100 грамм; 1 упаковка шоколадных конфет «Сникерс» с семечками весом 202,5 грамма; конфеты «Степ Золотой» весом 0,436 грамм; 1 наковка, в которой находится 2 ножа «TANDEM»; конфеты «Баунти» весом 1:62 грамма; 2 упаковки пряника «Тульский» весом по 140 грамм; 1 упаковка перца «Красная цена» весом 20 грамм; 1 коробка конфет «Toffifee» весом 125 грамм, которые переданы на ответственное хранение заместителю директора мгазина ФИО2 (л.д. 20-30);

инвентаризационным актом 

<

№> от 

<

Дата> (л.д. 32); 

справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой причиненный ущерб составил 3684 рубля 05 копеек без учета НДС (л.д. 112)

вещественными доказательствами, изъятыми протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2018 г., и приобщенными к материалам уголовного дела и переданными на ответственное хранение заместителю директора магазина ФИО2: масло сливочное «Простоквашино» (2 упаковки) весом каждая 180 грамм; конфеты «Милки Вей» весом 0,238 грамм; конфеты «Сникерс» весом 0,296 грамм; конфеты «Твикс» весом 0,196 грамм; 1 палка колбасы Фабрика Качества «Сервелат» весом 400 грамм; плитка шоколада «ФИО9» миндаль кокос весом 90 грамм; конфеты «35» весом 0,216 грамм; 2 плитки шоколада «ФИО9» фундук молочный шоколад весом 90 грамм; 1 упаковка вафли «Ассорти» весом 250 грамм; 1 упаковка сыра Белебеевский «Башкирский Медовый» весом 300 грамм; 1 упаковка сыра Белебеевский «Белебеевский» весом 300 грамм; 2 упаковки сыра Белебеевский «Купеческий» весом 300 грамм; 2 палки колбасы Фабрика Качества «Сервелат Отечественный» весом 400 грамм; 1 плитка шоколада «Ритер Спорт» цельной лесной орех весом 100 грамм; 1 плитка шоколада «Ритер Спорт» цельной миндаль молочный весом 100 грамм; 1 плитка шоколада «Ритер Спорт» ром изюм орех весом 100 грамм; зажигалка газовая «G&G» 1 упаковка; 1 упаковка фисташек «Natur Foods» весом 400 грамм; 1 плитка шоколада «Ритер Спорт» марципан весом 100 грамм; 1 упаковка шоколадных конфет «Сникерс» с семечками весом 202,5 грамма; конфеты «Степ Золотой» весом 0,436 грамм; 1 упаковка, в которой находится 2 ножа «ТАNDEM»; конфеты «Баунти» весом 0,562 грамма; 2 упаковки пряника «Тульский» весом по 140 грамм; 1 упаковка перца «Красная цена» весом 20 грамм; 1 коробка конфет «Toffifee» весом 125 грамм (л.д. 100-102).

Относимость, допустимость и достоверность собранных по делу доказательств участниками процесса оспорены не были, они являются достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного обвинения, что позволяет постановить обвинительный приговор по делу. 

Действия ФИО7 правильно квалифицированы по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого: 

<

данные скрыты>. 

Отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает. 

По ходатайству подсудимого дознание по уголовному делу проводилось в сокращенной форме в порядке ст. 226.1-226.9 УПК РФ.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ч. 6 ст. 226.9, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признает чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, в том числе наличие заболевания гепатит С; учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учётом обстоятельств происшествия, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного, а также, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО7, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что его исправление возможно без изоляции от общества и без условий реального отбывания наказания. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, судом не установлено оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

В силу ч. 4 ст. 74 УК РФ суд полагает возможным сохранить условное осуждение по приговору от 27.06.2018 года по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 226.9 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязать ФИО7 по вступлении приговора в законную силу незамедлительно явиться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в дни и часы, установленные инспекцией; не менять без уведомления инспекции постоянного места жительства; в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу, по направлению уголовно-исполнительной инспекции явиться на приём к врачу-наркологу и при отсутствии противопоказаний и установлении врачом необходимости в лечении – в течение двух месяцев, по направлению уголовно - исполнительной инспекции, пройти курс лечения от наркомании в соответствующем лечебном учреждении.

Меру пресечения в отношении ФИО7 избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Приговор Новокуйбышевского городского суда от 27.06.2018 года по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу, хранящиеся у представителя потерпевшего: масло сливочное «Простоквашино» (2 упаковки) весом каждая 180 грамм; конфеты «Милки Вей» весом 0,238 грамм; конфеты «Сникерс» весом 0,296 грамм; конфеты «Твикс» весом 0,196 грамм; 1 палка колбасы Фабрика Качества «Сервелат» весом 400 грамм; плитка шоколада «ФИО9» миндаль кокос весом 90 грамм; конфеты «35» весом 0,216 грамм; 2 плитки шоколада «ФИО9» фундук молочный шоколад весом 90 грамм; 1 упаковка вафли «Ассорти» весом 250 грамм; 1 упаковка сыра Белебеевский «Башкирский Медовый» весом 300 грамм; 1 упаковка сыра Белебеевский «Белебеевский» весом 300 грамм; 2 упаковки сыра Белебеевский «Купеческий» весом 300 грамм; 2 палки колбасы Фабрика Качества «Сервелат Отечественный» весом 400 грамм; 1 плитка шоколада «Ритер Спорт» цельной лесной орех весом 100 грамм; 1 плитка шоколада «Ритер Спорт» цельной миндаль молочный весом 100 грамм; 1 плитка шоколада «Ритер Спорт» ром изюм орех весом 100 грамм; зажигалка газовая «G&G» 1 упаковка; 1 упаковка фисташек «Natur Foods» весом 400 грамм; 1 плитка шоколада «Ритер Спорт» марципан весом 100 грамм; 1 упаковка шоколадных конфет «Сникерс» с семечками весом 202,5 грамма; конфеты «Степ Золотой» весом 0,436 грамм; 1 упаковка, в которой находится 2 ножа «ТАNDEM»; конфеты «Баунти» весом 0,562 грамма; 2 упаковки пряника «Тульский» весом по 140 грамм; 1 упаковка перца «Красная цена» весом 20 грамм; 1 коробка конфет «Toffifee» весом 125 грамм – оставить потерпевшему. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.А. Ежембовская